2

СОВЕТ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2014 года                    г. Благодарный                                          № 82

	О внесении изменений в Устав Благодарненского муниципального района Ставропольского края

Руководствуясь частью 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 20 и статьей 44 Устава Благодарненского муниципального района Ставропольского края совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения в Устав Благодарненского муниципального района Ставропольского края:
1) в части 1 статьи 7:
 а) дополнить абзацем 7.1 следующего содержания:
	   «7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»
     б) абзацы 13,14 изложить в следующей редакции:
     «13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
    14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»;

2) в статье 9:
    а)  в пункте 3 части 1 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

    б) пункт 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
            «11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

   3) в статье 21:
      а) часть 2 изложить в следующей редакции:
           «2. Глава муниципального района избирается советом муниципального   района из своего состава и исполняет полномочия его председателя.»;

      б) часть 7 дополнить предложением следующего содержания:
   «Гарантии осуществления полномочий главы муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, определяются законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, принимаемыми в соответствии с ним решениями совета муниципального района, коллективными договорами, иными муниципальными правовыми актами муниципального района.»;

       в) второе предложение части 14 исключить;

       4) в статье 22 второе предложение части 14 исключить;

 5) Абзац 3 части 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«Администрация муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя, определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном Уставом согласно утверждаемому главой администрации муниципального района графику.»;

6) статью 35 изложить в следующей редакции:
  «Статья 35. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

  1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
  2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств районного бюджета.».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Известия Благодарненского муниципального района Ставропольского края».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального района привести свои правовые акты в соответствие с настоящим Решением в двухмесячный срок со дня вступления его в силу.

Глава Благодарненского
муниципального района
Ставропольского края                                                                          И.А. Ерохин